82ª REUNIÃO DO FÓRUM PAULISTA DE SECRETÁRIOS E DIRIGENTES PÚBLICOS
DE MOBILIDADE URBANA

DATA: 17 e 18 DE MARÇO DE 2022

A Coordenação Executiva do Fórum Paulista de Secretários e Dirigentes Públicos de Mobilidade Urbana
convida Vossa Senhoria e membros da sua equipe para a 82ª REUNIÃO DO FÓRUM PAULISTA.
Por medidas de segurança em virtude da COVID 19, essa edição ainda será realizada através de
videoconferências.
DATA: 17 E 18 DE MARÇO DE 2022 - quinta e sexta-feira
HORÁRIO: das 10h00 às 12h00
COMO PARTICIPAR: A participação é gratuita e on-line, realize previamente sua inscrição através do link:
https://forms.gle/yukgJDhHVYdDmpd5A e fique atento que próximo ao evento receberá através do email
cadastrado  o link de acesso para os dias do evento. Orientamos a todos que façam o procedimento de
inscrição com antecedência. A sua presença é importante
JUNTOS SOMOS MAIS FORTES !!!

 PROGRAMA  PRELIMINAR

DIA 17.03.2022 – QUINTA-FEIRA
Das 10h00 às 12h00
Abertura: Boas Vindas

✓ Presidente do Consórcio Intermunicipal Grande ABC

✓  Dr. Valdeci Fogaça de Oliveira  - Presidente do Fórum Paulista de Secretários e Dirigentes Públicos

de Mobilidade Urbana e Diretor Presidente da Empresa Municipal de Mobilidade Urbana de Marília

- EMDURB

Exposição dos Convidados : (07 min. para cada convidado)
✓ Secretaria de Estado de Logística e Transporte de São Paulo (relação dos municípios com DER e

ARTESP);

✓ Frente Nacional de Prefeitos – FNP (atualizando informes sobre o Auxílio Emergencial ao Transporte

Público

✓ Presidente Executivo da Associação Brasileira das Empresas de Engenharia de Trânsito - ABEETRANS

✓ Associação Nacional dos Transportadores de Passageiros sobre Trilhos – ANPTrilhos

Abertura de perguntas aos Secretários (tempo que será destinado a manifestação dos secretários e

convidados ouvintes na WebConferência)

Apresentação Institucional (10 minutos)

Sessão 01: Sistema de Notificação Eletrônica – SNE e outros assuntos sobre o Trânsito
Coordenador: Atilio André Pereira – Vice Presidente do Fórum Paulista e Secretário de Mobilidade Urbana
de Hortolândia
Convidados: (10 min. para cada convidado)

✓ Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/SP

✓ Secretaria Nacional de Trânsito - SENATRAN – Ministério da Infraestrutura – Governo Federal

Comentários: Secretários de Cidades Paulistas

Abertura de perguntas aos Secretários (tempo que será destinado a manifestação dos secretários e

convidados ouvintes na WebConferência)

https://forms.gle/yukgJDhHVYdDmpd5A

Sessão 02 – Transportes por Aplicativos – Avanços na Legislação Municipal

Coordenação: Sandra Malvese – Coordenadora de Programas e Projetos do Consórcio Intermunicipal
Grande ABC
Convidados: (10 min. para cada convidado)

✓ Leandro Avelino Rodrigues - Secretário Municipal de Transportes de Praia Grande/SP

Comentários: (05 min. para cada comentarista)

. José Luiz Nakama – Conselheiro do CETRAN/SP e Assessor DSV/SMT de São Paulo

DIA 18.03.2022 - SEXTA-FEIRA
Das 10h00 às 12h00

Sessão 03 – Subsídios ao Transporte Público

Coordenação: Amaury Hernandes - Vice Presidente do Fórum Paulista e Secretário Municipal de
Transportes, Trânsito e Segurança de São José do Rio Preto
Convidados: (10 min. para cada convidado)

✓ Associação Nacional das Empresas Operadoras do Transporte Público - NTU – apresentação sobre o

Estudo elaborado

✓ Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional do MDR

✓ Apresentação Experiências dos Municipios Paulistas

Comentários : (05 min. para cada comentarista)
. Nazareno Stanislau Affonso – Instituto MDT
. Andrea Brisida – Secretária Adjunta de Mobilidade Urbana de Santo André

Abertura de perguntas aos Secretários (tempo que será destinado a manifestação dos secretários e

convidados ouvintes na WebConferência)

Encaminhamentos, agenda 2022, informes gerais (15min.) - Presidente, Vices do Fórum Paulista e o
Secretário Executivo do Consórcio Intermunicipal Grande ABC

Para mais informações acessar o site: www.mobilidadeurbanaassessoria.com.br (responsável pela
Secretaria Executiva do Fórum Paulista) e do Consórcio Intermunicipal Grande ABC site:
www.consorcioabc.sp.gov.br

VFA/atualização 08.03.2022

http://www.mobilidadeurbanaassessoria.com.br/
http://www.consorcioabc.sp.gov.br/